Комитет образования администрации
Лужского муниципального района

30 октября 2023 года
ПРИКАЗ № 510

Об итогах проведения муниципального этапа
Всероссийского конкурса исследовательских
краеведческих работ учащихся «Отечество»

В целях воспитания у учащихся уважения к героической истории
государства в октябре 2023 года в образовательных организациях Лужского
муниципального района состоялся муниципальный этап Всероссийского
конкурса исследовательских краеведческих работ «Отечество»

приказываю:

1. Утвердить протокол муниципального этапа Всероссийского
конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся «Отечество»
(приложение).

2. Наградить победителей и призеров грамотами комитета образования
администрации Лужского муниципального района в номинациях:

2.1. История развития техники в России 16-18 дет
1 место - Ширяева Романа Алексеевича, 10 класс, «Толмачевская

средняя школа им. Героя Советского Союза И.И. Прохорова».

2.2. Великая Отечественная война. Поиск. 13-15лет
1 место - Прохорову Алевтину Алексеевну, 8 класс, МОУ

«Толмачевская средняя школа им. Героя Советского Союза И.И. Прохорова».

2.3. К туристскому мастерству 16-18 лет:
1 место - Степанову Елизавету Васильевну, 10 класс, МОУ

«Толмачевская средняя школа им. Героя Советского Союза И.И. Прохорова»;
2 место - Петрову Людмилу Сергеевну, 10 класс, МОУ «Толмачевская

средняя школа им. Героя Советского Союза И.И. Прохорова»;
2 место - Гусаренко Вадима Максимовича 10 класс, МОУ

«Толмачевская средняя школа им. Героя Советского Союза И.И. Прохорова».

2.4. Летопись родного края 13-15
1 место - Харичеву Ульяну Алексеевну, МОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 4»;|
2 место - Константинову Валентину Константиновну, МОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 4».

2.5. Литературное краеведение. Топонимика 13-15 лет:
1 место - Котыреву Алену Михайловну, МОУ

общеобразовательная школа № 4».
«Средняя

2.6. Культурное наследие 13 лет:
1 место - Рыбакову Анжелику Петровну, 7 класс, МОУ «Средняя школа

№ 2 им. Героя Советского Союза А.П. Иванова».

2. 7. Земляки
-13 лет:
1 место - Треймак Дарью Романовну, 7 класс, МОУ «Средняя школа №

2 им. Героя Советского Союза А.П. Иванова;
-16-18 лет:
1 место - Ибрагимову Ольгу Исмаиловну, 10 класс, МОУ

«Толмачевская средняя школа им. Героя Советского Союза И.И. Прохорова»;
2 место - Басавину Ксению Владимировну, 9 класс, МОУ

«Толмачевская средняя школа им. Героя Советского Союза И.И. Прохорова».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего МКУ
«Лужский информационно-методический центр» Наумову Т.Я.

Председатель комитета образования СВ. Крас и й

Приложение
Итоговый протокол

муниципального этапа конкурса «Отечество»
(27 октября 2023 года)

Наименование работы Класс. 0 0 ФИО участника

Оценка членов жюри очного этапа
Сумма
баллов

Средний
о а. 1 . 1

Место Наименование работы Класс. 0 0 ФИО участника № 1 № 2 №3 №4
Средняя

за
заочный

этап

Сумма
баллов

Средний
о а. 1 . 1

Место

Ист ория развития техник и в Рос сии 16- 8 лет

История судостроения
Толмачевской пристани

10 класс
МОУ «Толмачевская

средняя школа»

Ширяев
Роман Алексеевич 29 27 25 22 25.8 103 25.75 1

Великая Отечественная война. Поиск. 1; -15лет
Участник битвы за

Ленинград, защитник
Синявинских высот

Пенин Дмитрий
Васильевич

8 класс
МОУ «Толмачевская

средняя школа»

Прохорова
Алевтина

Алексеевна
26 24 27 22 25 99 24.75 1

К туристскому маете рству 16-18 лет
Изучение человека:

психологическая
выносливость,

коммуникабельность,
пределы человеческого
организма, особенности

поведения в условиях
малой группы в

автономных условиях
похода

10 класс.
МОУ «Толмачевская

средняя школа»

Петрова
Людмила Сергеевна 28 24 24 25 25 101 25.25 2

Геоморфологические
исследования

10 класс.
М( )У «Толмачевская

Гусаренко
Вадим Максимович 27 25 24 25 25 101 25.25 2

средняя школа»а
Экологический

мониторинг в полевых
экологических лагерях

10 класс, МОУ
«Толмачевская
средняя школа»

Степанова
Елизавета

Васильевна
29 24 26 29 27 108 27 1

Летопись родного края 13-15
Дорогами Полужья:

Ильжо, усадьба,
вдохновлявшая

художников

МОУ
«Средняя

общеобразовательная
школа № 4»

Харичева
Ульяна Алексеевна 25 27 24 25 25 101 25.25 1

«Развитие
противопожарной

техники в России и
Лужском крае»

МОУ
«Средняя

общеобразовательная
школа № 4»

Константинова
Валентина

Константиновна
24 22 25 21 23 92 23 2

Литературное краеведение. Топонимика 13-15 лет

«Ойконимы Лужского
района Ленинградской

области»

МОУ
«Средняя

общеобразовательная
школа № 4

Котырева
Алена Михайловна 23 27 24 20 24 94 23.5 1

Культурное наследие 13 лет

Имена, связанные с
Лужским краем:

Сергей Михайлович
Прокудин - Горский.

7 класс,
МОУ «Средняя школа

№ 2 им. Героя
Советского Союза

А.П. Иванова»

Рыбакова
Анжелика Петровна 30 25 24 27 27 106 26.5 1

Земляки 13 лет

«Виктор Иванович
Бажинов - скульптор,

фронтовик, человек...»

7 класс.
МОУ «Средняя школа

№ 2 им. Героя
Советского Союза

А.П. Иванова»

Треймак
Дарья Романовна 30 29 27 29 29 115 28.75 1

Земляки 16-18 лет
Спортивная Юкл. Ибрагимова 25 23 2Г> 20 24 94 23.5 1

карьера
выпускницы

Толмачевской средней
школы -

байдарочницы
Безруковой Людмилы

Петровны

МОУ «Толмачевская
средняя школа»

Ольга Исмаиловна

Берлина до Толмачёво
9 кл, МОУ

«Толмачевская
средняя школа»

Басавина
Ксения

Владимировна
24 22 26 21 23 93 23.25 2

Секретарь жюри А.О. Павлова